
Na temelju članka 53. stavak 2. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 58/93) ministar 

unutarnjih poslova, u suglasnosti s ministrom turizma, donosi 

 

 

PRAVILNIK 

O ZAŠTITI OD POŽARA UGOSTITELJSKIH OBJEKATA 
 

VIII. SUSTAV VENTILACIJE 

 
 

Članak 24. 

1) Sustav ventilacije ugostiteljskog objekta mora biti izveden na način da u slučaju požara spriječi ulaz 

produkata izgaranja u prostor ulaznih putova i da se omogući njegovo čišćenje, održavanje i provjera 

ispravnog djelovanja zaklopki. 

 

2) Sustav ventilacije mora biti izrađen sukladno propisima o tehničkim normativama za ventilacijske ili 

klimatizacijske sustave. 

 

Članak 25. 

1) Zaklopke iz članka 24. stavka 2. ovog pravilnika moraju biti otporne na požar: 

- u zgradama do 3 nadzemna kata najmanje 30 minuta, 

- u zgradama iznad 3 nadzemna kata, koje ne spadaju u visoke objekte najmanje 60 minuta, 

- u visokim objektima najmanje 90 minuta. 

 

2) Zaklopke iz stavka 1. ovog članka moraju imati uređaj za automatsko zatvaranje koji se aktivira u slučaju 

požara. 

 

Članak26. 

U slučaju da su u ventilacijske kanale ugostiteljskog objekta ugrađene tri ili više zaklopki koje su otporne na 

požar, uređaj za automatsko zatvaranje iz članka 25. ovog Pravilnika mora se izvesti na takav način da se u 

slučaju požara zaklopke zatvaraju i putem vatrodojavne centrale. 

 

Članak 27. 

1) Ventilacijski kanali moraju se čistiti najmanje jednom godišnje, a ventilacijski kanali iz prostorija za 

pripremu hrane svaka tri mjeseca za vijeme rada ugostiteljskog objekta. 

 

2) U ugostiteljskim objektima koji rade sezonski, čišćenje ventilacijskih kanala mora se obaviti sukladno 

odredbama stavka 1. ovog članka, a iz prostorija za pripremu hrane i prije i nakon prestanka rad 

ugostiteljskog objekta. 

 

3) O čišćenju iz stavka 1. i 2. ovog članka mora se voditi evidencija. 

 

4) Odgovorna osoba za vođenje evidencije iz stavka 1. ovog članka je osoba zadužena za poslove zaštite od 

požara u ugostiteljskom objektu. 

 

5) Odgovorna osoba za provedbu čišćenja ventilacijskih kanala je upravitelj ugostiteljskog objekta. 

 



 

Članak 28. 

(1) Ako se utvrdi da sustavi nemaju projektom predviđena tehnička svojstva, mora se provesti naknadno 

dokazivanje da sustavi ispunjavaju zahtjeve ovoga propisa. 

(2) Dokaz iz stavka 1. ovoga članka smatra se dijelom izvedbenog projekta. 

(3) U slučaju da se dokaže da postignuta tehnička svojstva sustava ne ispunjavaju zahtjeve ovoga propisa 

potrebno je izraditi projekt sanacije. 

 ODRŽAVANJE SUSTAVA 

Članak 29. 

(1) Održavanje sustava mora biti takvo da se tijekom trajanja zgrade očuvaju njezina tehnička svojstva i 

ispunjavaju zahtjevi određeni projektom zgrade i ovim propisom, te drugi bitni zahtjevi koje zgrada mora 

ispunjavati u skladu s posebnim propisom. 

(2) Održavanje sustava koji je izveden odnosno koji se izvodi u skladu s prije važećim propisima mora biti 

takvo da se tijekom trajanja zgrade očuvaju njezina tehnička svojstva i ispunjavaju zahtjevi određeni 

projektom zgrade i propisima u skladu s kojima je sustav izveden. 

Članak 30. 

(1) Održavanje sustava podrazumijeva: 

– redovite preglede sustava, u razmacima i na način određen projektom zgrade i pisanom izjavom o 

izvedenim radovima i o uvjetima održavanja zgrade, ovim propisom i/ili posebnim propisom donesenim u 

skladu s odredbama Zakona o gradnji, 

– izvanredne preglede sustava nakon kakvog izvanrednog događaja ili po inspekcijskom nadzoru, 

– izvođenje radova kojima se sustav zadržava ili se vraća u stanje određeno projektom zgrade i ovim 

propisom odnosno propisom u skladu s kojim je sustav izveden. 

(2) Ispunjavanje propisanih uvjeta održavanja sustava, dokumentira se u skladu s projektom zgrade te: 

– izvješćima o pregledima i ispitivanjima sustava, 

– zapisima o radovima održavanja, 

– na drugi prikladan način, ako ovim Propisom ili drugim propisom donesenim u skladu s odredbama 

Zakona o gradnji nije što drugo određeno. 

Članak 31. 

(1) Za održavanje sustava dopušteno je rabiti samo one proizvode za koje su ispunjeni propisani uvjeti i za 

koje je izdana isprava o sukladnosti prema posebnom propisu. 

(2) Održavanjem sustava zgrade ili na koji drugi način ne smiju se ugroziti tehnička svojstva i ispunjavanje 

propisanih zahtjeva za sustave. 

Članak 32. 

Na izvođenje radova na održavanju sustava odgovarajuće se primjenjuju odredbe ovoga Propisa koje se 

odnose na izvođenje sustava. 

 



 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 33. 

(1) Prilozi »A« i »B« s odgovarajućim sadržajem sastavni su dio ovoga Propisa. 

(2) Ministar ovlašten za donošenje ovoga propisa posebnom odlukom će, osim normi određenih u prilozima 

is stavka 1. ovoga članka, odrediti norme na koje upućuju norme iz tih priloga i druge norme bitne za 

primjenu ovoga propisa. Ova odluka objavljuje se na web-stranicama Ministarstva zaštite okoliša, 

prostornog uređenja i graditeljstva. 

Članak 34. 

(1) Dana 29. veljače 2008. godine prestaju se primjenjivati priznata tehnička pravila u dijelu u kojem se 

odnose na sustave osim ako ovim propisom nije drukčije određeno. 

(2) Glavni projekt u kojemu je tehničko rješenje sustava dano prema priznatim tehničkim pravilima iz stavka 

1. ovoga članka smatrat će se pravovaljanim dokumentom za izdavanje građevinske dozvole ako je zahtjev 

za izdavanje te dozvole zajedno s glavnim projektom podnesen do 29. veljače 2008. godine. 

Članak 35. 

Ako za projektiranje sustava sukladno članku 15. stavku 1. ovoga propisa nema tehničkih specifikacija na 

koje upućuju norme iz Priloga »A«, primjenjuju se odredbe odgovarajućih priznatih tehničkih pravila koje 

nisu u suprotnosti sa Zakonom o gradnji, ovim Propisom i normama na koje ovaj propis upućuje, a za 

određivanje kojih je sukladno Zakonu odgovoran projektant. 

Članak 36. 

Danom stupanja na snagu ovoga propisa stavljaju izvan snage odredbe članka 118. i članka 135. Pravilnika o 

zaštiti na radu za radne i pomoćne prostore i prostorije (»Narodne novine« br. 6/84 i 42/05). 

Članak 37. 

(1) Ovaj propis stupa na snagu 1. ožujka 2007. godine. 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, odredba članka 27. stavka 1. podstavka 3. stupa na snagu kad se 

odredi obveza za iskaznicu. 

 

Klasa: 360-01/04-04/0012 

Urbroj: 531-01-266-06-41 

Zagreb, 30. studenoga 2006. 

Ministrica 

Marina Matulović Dropulić, dipl. ing. arh., v. r. 

 


